_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS 3 Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

1 de 2

C
a

p
it

a
l

E
st

a
tu

tá
ri

o
:

2
6

.2
6

0
.6

8
9

,0
0

¬,
 N

.º
 ú

ni
co

 d
e

m
at

ríc
ul

a
na

 C
.R

.C
.

Li
sb

o
a

 e
 d

e
 p

e
ss

o
a

 c
o

le
ti

v
a

 5
0

9
 5

4
0

 7
1

6

ATA N.º 2

Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 1 técnico/a superior na modalidade

de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas

equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência

OE 202306/0460

Ao vigésimo quarto dia do mês de julho de dois mil e vinte e três, nas instalações da SPMS 3

Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E. (SPMS, E.P.E.), sitas na Av. da República, n.º

61, em Lisboa, reuniu o júri do procedimento concursal aberto, tendo em vista o recrutamento

de 1 técnico/a superior, na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo

incerto, para o exercício de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação

e Resiliência (PRR), na sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E.,

de 18 de maio de 2023.

Aplicam-se ao presente procedimento concursal a Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na sua

redação atual, que aprovou o Código do Trabalho, a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e

o Despacho n.º 11888-B/2021, de 25 de novembro.

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do Júri:

Presidente 3 Sara dos Santos Fernandes, Diretora da Direção de Planeamento e

Desenvolvimento Organizacional;

1.º Vogal efetivo 3 Maria Armanda Alves Cortes Ferreira, Coordenadora da Unidade de Controlo

de Gestão e Contratualização, que substituirá a presidente nas suas faltas ou impedimentos;

2.º Vogal efetivo 3 Bruno José Guimarães Ferreira, Técnico Superior na Unidade do Plano de

Recuperação e Resiliência.

O Júri deliberou por unanimidade quanto à admissão/exclusão dos/as candidatos/as, tendo para

o efeito elaborado as listas anexas à presente ata, dos/as candidatos/as admitidos/as (Anexo I)

e excluídos/as (Anexo II), com a indicação dos motivos da sua exclusão.

O Júri decidiu proceder à notificação dos/as candidatos/as através de notificação eletrónica,

pela plataforma da Bolsa de Emprego Público, para, no âmbito da audiência prévia, nos termos

do Código do Procedimento Administrativo, para, querendo, dizer, no prazo de 10 dias úteis,

por escrito, o que se lhes oferecer, devendo fazê-lo obrigatoriamente, através do formulário

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS 3 Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

2 de 2

C
a

p
it

a
l

E
st

a
tu

tá
ri

o
:

2
6

.2
6

0
.6

8
9

,0
0

¬,
 N

.º
 ú

ni
co

 d
e

m
at

ríc
ul

a
na

 C
.R

.C
.

Li
sb

o
a

 e
 d

e
 p

e
ss

o
a

 c
o

le
ti

v
a

 5
0

9
 5

4
0

 7
1

6

tipo, para o exercício de direito de participação, que se encontra disponível no site da Bolsa de

Emprego Público (https://www.bep.gov.pt/).

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

O Júri

Sara dos Santos Fernandes

Diretora da Direção de Planeamento e Desenvolvimento Organizacional

Presidente

Maria Armanda Alves Cortes Ferreira

Coordenadora da Unidade de Controlo de Gestão e Contratualização

1.º Vogal efetivo

Bruno José Guimarães Ferreira

Técnico Superior na Unidade do Plano de Recuperação e Resiliência

2.º Vogal efetivo

Anexo I 3 Lista de Admitidos

Anexo II 3 Lista de Excluídos

Maria

Cortes

Assinado de forma

digital por Maria

Cortes

Dados: 2023.07.24

16:07:51 +01'00'

Sara

Fernandes

Assinado de

forma digital por

Sara Fernandes

Dados: 2023.07.25

10:34:48 +01'00'

https://www.bep.gov.pt/

Anexo I - Lista de Admitidos

Código Candidatura Nome

Curriculum Vitae

detalhado e

atualizado

Certificado(s) de

habilitação

Documento(s) comprovativo(s) da(s)

ação(ões) de formação frequentada(s)

Quaisquer outros documentos que o/a candidato/a considere

relevantes para a apreciação do seu mérito.

Licenciatura em Engenharia, Matemática, Economia,

Gestão ou área relevante/adequada ao correto

desempenho das funções

Experiência em funções

relevantes para a função,

especialmente na área das

TI

Domínio de ferramentas

Office, nomeadamente

Excel, MS Project,

Powerpoint

Domínio do MS Sharepoint, MS Power Platform (entre as quais Power

BI, Power Apps, Power Query, Power Automate), PL/SQL, SQL, SQL

Server / SQL Oracle

Conhecimentos em

linguagens de

programação

C202306/73611 Albino Luis Dória Freitas Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/73741
Miguel Pinto Guedes Nave

Ferreira
Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/74049
Márcia Luísa Tcheia Liberal da

Cunha
Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/74083 Ana Sofia Duarte de Almeida Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

_________________________________________________________________________________________
SPMS 3 Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

ANEXO II - Lista Excluídos

Código Candidatura Nome
Curriculum Vitae

detalhado e atualizado

Certificado(s) de

habilitação

Documento(s)

comprovativo(s) da(s)

ação(ões) de formação

frequentada(s)

Quaisquer outros documentos que

o/a candidato/a considere relevantes

para a apreciação do seu mérito.

Licenciatura em Engenharia, Matemática, Economia, Gestão ou

área relevante/adequada ao correto desempenho das funções

Experiência em funções relevantes para a função,

especialmente na área das TI

Domínio de ferramentas Office,

nomeadamente Excel, MS

Project, Powerpoint

Domínio do MS Sharepoint, MS

Power Platform (entre as quais

Power BI, Power Apps, Power

Query, Power Automate), PL/SQL,

SQL, SQL Server / SQL Oracle

Conhecimentos em linguagens de programação

C202306/73558 Helder António Pereira Agostinho das Neves Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73560 Isabel da Cruz Dias Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73561 Diogo Veloso Fernandes Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73566 Nuno Filipe Matos Moreira Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/73572 Micael André Oliveira da Costa Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73575 Pedro Miguel Machado Xavier Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73583 Cristina oliveira Conforme Conforme Conforme Não entregue Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73586 Ana Rita Sousa Moreira Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73590 Edite Fernandes Conforme Conforme Não entregue Conforme Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73594 Nelma Sofia de Castro Alves Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73599 Cláudia Patrícia Piteira Baptista Martins Xavier Não entregue Conforme Não entregue Não entregue

C202306/73607 João Pedro da Silva Monteiro Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73614 Beatriz Paiva Meixeira Lobato Conforme Conforme Não entregue Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73617 Soraia Daniela de Sousa Mourato Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73623 Bruno Andrade Da Cunha Conforme Não entregue Não entregue Não entregue Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73628 Isabel Cristina Fernandes Moreira Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73632 Diogo Gonçalo Maia Botelho Conforme Conforme Não entregue Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73637 sofia Formosinho Conforme Não entregue Conforme Não entregue Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73641 Tiago Miguel Viana Rodrigues Conforme Conforme Não entregue Não entregue Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73643 Ana Sofia Silva Paredes Conforme Conforme Não entregue Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73650 Carolina Lopes Rodrigues Conforme Conforme Não entregue Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73662 Débora Marisa dos Santos Grilo Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73668 Pedro Jorge Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73671 Eugénio Oliveira Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73677 SILVIA GORETE SANTOS DE OLIVEIRA Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73693 Susana Sofia Mesquita Correia de Moura Magalhães de Sousa Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73695 João Pedro Silva Frias Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73707 Pedro Miguel Ferreira dos Santos Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/73708 Raquel de Oliveira Martins Valério Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73710 José Joaquim Barros Machado Conforme Não entregue Não entregue Não entregue Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73733 Sérgio Manuel Franco Bragança de Mendonça Machado Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73735 RENATA MARTINS PIMENTEL Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/73744 Maria José Anunciação Morais Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73750 Beatriz Maximino Bernardo da Silva Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73761 Joaquim José Mendes Constanço Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73770 Maria João do Nascimento Lopes Conforme Conforme Não entregue Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73788 Mário Jorge Pereira Dias dos Santos Bernardo Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73816 Vera Neto Silva Conforme Não entregue Não entregue Não entregue Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73821 Manuel Joaquim Freitas dos Santos Conforme Conforme Não entregue Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73832 Isabel Sofia de Sousa e Saavedra Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73844 Ana Rita Abalada Carvalho Conforme Conforme Não entregue Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73867 Tânia dos Santos Costa de Menezes Trigueiros de Jesus Gonçalves Conforme Conforme Conforme Não entregue Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73872 Sofia Vanessa Piçarra Flores Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73883 Manuel Augusto Pereira de Almeida Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73928 Venalci Rosa Conforme Não entregue Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73930 Marco Alexandre Martins e Neves Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73943 Cláudia Lourenço Conforme Conforme Não entregue Não entregue Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73948 JOANA VIEIRA Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Cumpre

C202306/73980 Eduardo Jorge Ferreira Rocha Pontes Conforme Não entregue Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/73988 Luisa Oliveira Grazina Marques Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73991 Isaac Sangunga Eduardo Conforme Não entregue Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/73995 Daniel Gomes de Sá Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/73996 José António Silva Pereira da Mota Não entregue Conforme Não entregue Conforme

C202306/74007 Elia Florencio Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74013 Duarte Nuno Marques Correia Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74017 Lucília Carmo Ferreira Gonçalves Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74023 Tiago Louro Alves Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/74030 Ana Mafalda Assunção Bernardino Teixeira Conforme Conforme Conforme Não entregue Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74042 Ana Filipa Almeida Silva Conforme Não entregue Não entregue Não entregue Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74057 Catarina Corrula Falcão Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74064 João Paulo Rebocho Lopes Pinto Conforme Conforme Não entregue Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

_________________________________________________________________________________________
SPMS 3 Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

C202306/74065 Ana Rita Xavier Santos Conforme Conforme Não entregue Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74081 Rafael André Semedo da Fonseca Conforme Não entregue Conforme Não entregue Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74091 Mariana Figueiredo Paiva Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74097 Rita Durão Rosa Pereira Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74099 Armindo da Cruz Ferreira Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74114 Sara Santos Marques Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74134 Henrique Marques Martins Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74140 Daniel Almeida Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74150 Maria José Guilherme Ranito Conforme Conforme Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74169 João Ricardo Ferreira da Silva Gamito Conforme Conforme Não entregue Não entregue Cumpre Não cumpre Cumpre Cumpre Cumpre

C202306/74216 Marta Isabel Seita Afonso Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74254 ANDRÉ FILIPE RODRIGUES DA COSTA Conforme Conforme Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74278 Débora Braga Leite Fernandes Conforme Não entregue Conforme Conforme Não cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74284 Ana Rita Heleno Cristóvão Conforme Conforme Não entregue Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

C202306/74285 Carla Alves Braga Conforme Não entregue Conforme Conforme Cumpre Não cumpre Cumpre Não cumpre Não cumpre

_________________________________________________________________________________________
SPMS 3 Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649